
Determina del Direttore
n. 010 del 20/02/2024

Oggetto:

GESTIONE DI UN SISTEMA DI ACCOGLIENZA INTEGRATA DI SECONDO LIVELLO IN FAVORE DI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI SAI MSNA CIVITAQUANA.

AVVISO PUBBLICO PER l’ASSUNZIONE DI VARIE FIGURE PROFESSIONALI CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO 
PER IL PROGETTO DI UN SISTEMA INTEGRATO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA IN FAVORE DI MINORI STRANIERI NON  
ACCOMPAGNATI (SAI MSNA) UBICATO IN CIVITAQUANA (PE) ALLA C.DA COLLE DI QUINTO, 1

Il Direttore

VISTO:
- la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto «Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)», così come modificata ed integrata dalla Legge Regionale 
n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto «Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, recante Riordino delle Istituzioni 
Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)»;

- la Deliberazione n. 577 del 11/08/2011 con la quale, ai sensi dell’art. 21, comma 6 della Legge Regionale n. 17/2011, la Giunta 
Regionale, su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali, ha proceduto a nominare, con criteri fiduciari l’Organismo Straordinario 
della Provincia di L’Aquila, in sostituzione degli Organi di amministrazione decaduti dalle IPAB, con la funzione di gestire le istituzioni 
ricomprese nell’ambito territoriale e di procedere alla esecuzione degli adempimenti di cui all’art. 4, commi 1 e 2 della citata Legge  
Regionale n. 17/2011;

- che a seguito della predetta nomina dell’Organismo Straordinario, lo stesso ha avviato e portato a compimento tutte le attività 
stabilite dalla Legge Regionale 17/2011 ed in particolare dall’art. 4, comma 1 della predetta Legge, pervenendo alla conclusione di  
tutti gli atti ed i procedimenti amministrativi propedeutici e funzionali alla trasformazione delle ex IPAB in ASP; 

- che, in conseguenza dell’attività predetta dell’Organismo Straordinario, con Delibera di Giunta Regionale n. 249 del 07/04/2014 è  
stata costituita la ASP n. 1 de L’Aquila;

- che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 24 del 25/01/2021, si è proceduto alla formale ricostituzione dell’Assemblea dei  
rappresentanti degli Enti e dei Soggetti portatori di interesse dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP n. 1 della Provincia di  
L’Aquila;

- che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 395 del 28/06/2021, avente ad oggetto «L.R. 24 giugno 2011, nr. 17 - Formale 
costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP n. 1 della Provincia di L’Aquila.», è 
stato formalmente costituito il Consiglio d’Amministrazione dell’ASP;

- che l’ASP è una azienda di diritto pubblico, vigilata dalla Regione Abruzzo, dotata di personalità giuridica, di autonomia statutaria, 
gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria;

- che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali, socio  
sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e semi residenziale, nell’area della maternità, infanzia,  
adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e immigrati;

67100L’AQUILA – C.so Vittorio Emanuele II, 9
Codice Fiscale: 02060560667 - P.E.C.: amministrazione.asp.aq@pec.it



-  l’attribuzione della  funzione di  Direttore,  avvenuta  mediante  stipula  di  Convenzione tra  La Comunità  Montana “Montagne di  
L’Aquila” e l’ASP de L’Aquila in data 4/04/2022;

PREMESSO:
- che il Comune di Civitaquana ha aderito alla proposta progettuale della Direzione centrale Servizi civili per l’Immigrazione e l’Asilo,  
denominata  “Rafforzamento  della  capacita  di  accoglienza,  inclusione  e  accompagnamento  all’autonomia  dei  MSNA nella  rete 
SIPROIMI-SAI”  a  valere  sulle  risorse  FAMI  2014-2020  presentando  unitamente  alla  ASP n  1  di  Pescara  un  progetto  per  la 
costituzione di una comunità di accoglienza destinata ad un massimo di 15 minori stranieri non accompagnati;

- che con Comunicazione di Inizio Attività del 30/06/2022 è stato dato avvio alle citate attività di accoglienza con scadenza delle 
stesse fissata al 30/06/2023;

-  che  con Decreto  Ministeriale  n.  23405 del  13/06/2023 è  stato  disposto  il  finanziamento  del  Progetto  di  che  trattasi  fino  al  
28/07/2023;

- che con Decreto Ministeriale n. 31017 del 08/08/2023 è stato disposto il finanziamento del Progetto di che trattasi dal 29/07/2023  
fino al 31/10/2023;

- che con Decreto Ministeriale n. 47609 del 07/11/2023 la Domanda di Prosecuzione del Progetto di che trattasi presentata dal  
Comune di Civitaquana è stata finanziata per un importo complessivo annuale pari ad €. 374.489,90, fino al 31/10/2025, a valere  
sulle risorse FAMI 2021-2027;

CONSIDERATO:
- che tra il  Comune di Civitaquana e l’ASP n 1 de L’Aquila è stata stipulata la Convenzione per la realizzazione dei servizi di  
accoglienza in favore di minori stranieri non accompagnati nell’ambito del SIPROIMI, in data 02/02/2024 per la gestione del servizio  
a far data dal 01/03/2024 e fino al 31/10/2025, salvo prosecuzioni finanziate dal Ministero;

PRESO ATTO:
- degli adempimenti prescritti dalla normativa sulla Rendicontazione del Progetto SAI MSNA;della necessità di assicurare il corretto 
funzionamento del progetto SAI MSNA del Comune di Civitaquana e di garantire la presenza di personale qualificato per la gestione  
delle attività;

- della necessità di assicurare il corretto funzionamento del progetto SAI MSNA del Comune di Civitaquana (PE) e di garantire la  
presenza di personale qualificato per la gestione delle attività con decorrenza 1° marzo 2024;

VISTI:
- lo schema di avviso pubblico per l’assunzione di varie figure professionali con contratto a tempo determinato e parziale;

- il modello di domanda da utilizzare per la partecipazione;

RITENUTO:
- di poter procedere all’approvazione dello schema di avviso e del modello di domanda, parte integrante e sostanziale del presente  
atto di determina;

- propria la competenza in materia per la redazione di tale atto;

DETERMINA
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si intendono richiamate, anche ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 3 della Legge 241/90 costituendone motivazione;

2) di approvare lo schema di AVVISO PUBBLICO PER l’ASSUNZIONE DI VARIE FIGURE PROFESSIONALI CON CONTRATTO A 
TEMPO DETERMINATO PER IL PROGETTO DI  UN SISTEMA INTEGRATO DI  ACCOGLIENZA INTEGRATA IN  FAVORE DI 

67100L’AQUILA – C.so Vittorio Emanuele II, 9
Codice Fiscale: 02060560667 - P.E.C.: amministrazione.asp.aq@pec.it



MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (SAI MSNA) UBICATO IN CIVITAQUANA (PE) C.DA COLLE DI QUINTO, 1 e relativo 
modello di domanda;

3) di fissare la scadenza per la ricezione delle domande di partecipazione al 26 febbraio 2024;

4) di confermare Responsabile del Procedimento la sottoscritta Dott.ssa Maura Viscogliosi;

5) di delegare i competenti uffici dell’ASP alla pubblicazione del presente provvedimento e degli allegati nelle forme di legge, presso  
l’Albo Pretorio del Comune di Civitaquana, per un periodo decorrente dalla data odierna e fino al 21 marzo 2024.

IL DIRETTORE
f.to Dott.ssa Maura Viscogliosi1

1 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993
67100L’AQUILA – C.so Vittorio Emanuele II, 9

Codice Fiscale: 02060560667 - P.E.C.: amministrazione.asp.aq@pec.it


	Determina del Direttore
	n. 010 del 20/02/2024
	DETERMINA

